
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

COMUNA GOHOR 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E  
Privind: atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei Gohor, judeţul 

Galaţi, a suprafeței de 3.000 mp, situat în Tarlaua 21/1, Parcela 300/1 

 

Inițiator: Gelu SÎRGHIE - primarul comunei GOHOR, județul Galați  

           Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului de hotărâre: 21 / 12.05.2023 

Consiliul local al comunei Gohor, judeţul Galaţi, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 24.05.2023; 

Văzând: 

- referatul de aprobare al iniţiatorului, înregistrat sub nr. 2815 / 12.05.2023; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Gohor, înregistrat sub nr. 2816 / 12.05.2023;    

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Gohor; 

Având în vedere : 

- Prevederile art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 354, art. 355 și Anexa 4 din O.U.G. nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 557 alin. (2) și alin. (4) și art. 888 din Legea nr. 287/2009, privind 

Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Prevederile art. 6 și ale art. 31 alin. (2) din Legea nr. 18/1991, privind fondul 

funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 

 În temeiul art. 139, alin. (2), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019, privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Gohor, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 
 

 Art.1. (1) Se aprobă atestarea apartenentei la domeniul privat al comunei 

Gohor, judeţul Galaţi, a suprafeței de 3.000 mp, situat în Tarlaua 21/1, Parcela 300/1, 

comuna Gohor, județul Galați. 



(2) Terenul arătat la alin. (1) din prezenta este identificat potrivit planului  de 

amplasament și delimitare a imobilului care constituie anexa nr. 1 și face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.               

      Art.2. Terenul arătat la art. 1 din prezenta hotărâre va fi intabulat în Cartea 

funciară a comunei Gohor, conform prevederilor legale. 

  Art.3. Stabilirea valorii de inventar a terenului care face obiectul prezentei 

hotărâri se va face pe baza evaluării acestuia de către un evaluator autorizat. 

  Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa primarul 

comunei Gohor prin aparatul de specialitate, iar cu comunicarea către toate persoanele 

și instituțiile interesate, secretarul general delegat al comunei Gohor. 

 

    

  Preşedinte de şedinţă,      

     Emanoil PORUMB              Contrasemnează, 

                   Secretar general delegat, 

   Angela GRĂDINARU 

 

 

 

Gohor,  

Nr. 21/24.05.2023 

 
Total 
consilieri 

13 

Prezenți  13 

Pentru  13 

Impotrivă  - 

Abțineri - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


